§ Sextò disputari solet ad hujus tractatus cognitionem, an, si † pater in vita filio tradiderit integram legitimam inspecto eo tempore, quo traditio fit, possit filius postmodum supercreverentibus bonis patris, eiusque aucto patrimonio petere sibi mortuo patre legitimam suppleri. Nam Jacob. Butrig. in *l. pactum. C. de collat.* tenet, non posse filium petere portionis legitimæ additionem ex bonis, quæ pater mortis tempore reliquerit. Cum satis sit integram legitimam accepisse inspecto eo tempore, quo ipse consensit eam sibi à patre tradi. Hanc opinionem sequuntur plures, quorum mentionem fecerunt, eam dicentes communem esse, Roman. in *l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbor. obligat.* Georg. Nata. in *hoc cap. quamvis, 3. colum.* Gulielm. Benedic. in *repet. capit. Raynuius, de testament. in v. duas habens. nu. 242.* Curt. Senio. *consultim.* Nicol. Boët. *decif. 62. colum. 4.* intelligentes hanc opinionem Butrigarij eo calu, quo ipse loquitur, nempe cum filius legitimam portionem integram accepit inspecto eo tempore, quo pater eam ipsi tradidit. Et sanè huic opinioni obstat textus fortis in *l. si quando. §. 2. C. de inoffic. testam.* Nec video, qua ratione iure defendi possit Butrigarij sententia: cum legitima filiis omnino debeatur ex bonis, quæ mortis tempore pater reliquit. *l. cum queritur. Cod. de inoffic. testam. Regia l. 23. Tauri. (l. 7. tit. 6. l. 5. Recopil.)* Quod manifestius probabitur, si consideremus Baldi sententiam in *cap. cum M. colum. 4. de constit.* qui per eum textum opinatur, filium à patre accipientem legitimam portionem, & promittentem se nihil ex eius bonis amplius petiturum, posse nihilominus petere integritatem legitimæ iuxta bona, quæ post pactum patri obvenere, & is tempore mortis reliquerit. text. ad idem optimus in *d. l. si quod. §. 1.* cuius opinionis & nos meminimus in *c. Raynuius. §. 1. num. 3.* Baldum sequuntur Romanus & Iraola in *d. l. stipulatio hoc modo concepta.* Ripa in *d. c. cum M. num. 28.* Iason. in *d. l. si quando. §. 1.* idem *l. quod servus. ff. de cond. caus. dat. & in aub. novissima. n. 9. C. de inoffic. testam.* Roder. Suares in *l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testam. ampliat. 9.* Ioan. Lap. in *c. per vestras. 3. notab. §. 23. de donat. inter virum & uxorem.*

Thom. Gramm. *decif. 57. num. 30.* notat idem Bald. in *l. pactum. ult. opposit. C. de collat.* rursus Gulielm. Bened. in *d. c. Raynuius. in v. in eodem, primo, num. 220.* Iacobum reprobat. Ex quibus opinor satis improbari opinionem Iacobi Butrig. & contrariam. communem esse, ut fatetur Iason. in *d. aub. novissima. & in d. l. quod servus.* Posset profectò Iacobi opinio procedere in calu hujus text. nempe ubi filius recepta congrua portione legitima ex bonis patris renuntiaret cum iuramento paternæ hereditati, & pactum patri fecerit, ut nullum ad ejus bona regressum haberet. Hoc liquidem calu, etiamsi patrimonium patri creverit, non poterit filius aliquid ex bonis patris petere: quemadmodum expressim adnotarunt præter alios Alexand. in *cons. 180. l. 5. & in l. 3. ratione 2. ff. ad legem Falc.* idem Alex. Corn. Iason. & Decius in *l. pactum. dot. C. de collat.* Ripa in *d. c. cum M. & l. 1. respons. c. 7. col. ult.* Thom. Gramm. *nu. 30. in d. dec. 52.* Aymon. in *cons. 114. num. 16.* Ioh. Lup. in *d. §. 23.* & Roder. Suares in *d. ampliat. 9.* quorum opinio magis communis est teste Carol. Molin. in *d. cons. 180. in addit. ad Alex.* tamen si Ial. in *d. aub. novissima.* adhuc dubitaverit propter rationem text. in *d. c. cum M.* quia jurans non videtur cogitasse de renuntianda portione, quæ in bonis postea patri obvenientibus sibi iure compereret. Attamen ipse communem opinionem sequor, quippe qui videam juratam renuntiationem ad futuram hereditatem patris pertinere, quæcumque & quantumque ea sit. Auctoritas verò quæ pro Iac. Butrig. adduci solet ex *l. §. si vel parent. ff. si quis à parent. fuer. manusif.* minimè probat ejus opinionem: quod paulò post constabit.